L'Eglise chrétienne, qui n'a rebuté aucune profession innocente, a toujours proscrit avec sévérité toutes celles qui sont criminelles, qui ne servent qu'à exciter les passions et à fomenter les désordres publics: conséquemment, dès les premiers siècles, elle a refusé d'admettre au baptême les femmes perdues et ceux qui tenaient des lieux de débauche, les ouvriers qui fabriquaient des idoles, les acteurs de théâtre, les gladiateurs, les conducteurs des chars dans les combats du cirque, les astrologues, ceux même qui assistaient habituellement à ces spectacles. Ils étaient obligés d'y renoncer, s'ils voulaient être baptisés; et s'ils y retournaient après leur baptême, ils étaient excommuniés. (*Bingham, Orig. ecclés., l. XI, c. 5, § 6 et suiv.*)

ÉTAT MONASTIQUE OU RELIGIEUX. Voy. MOINE.

ÉTERNELS, hérétiques des premiers siècles. Ils croyaient qu'après la résurrection générale, le monde durerait éternellement tel qu'il est, que ce grand événement n'apporterait aucun changement à l'état actuel des choses.

ÉTERNITÉ, attribut de Dieu, par lequel nous exprimons que son existence n'a point eu de commencement et n'aura jamais de fin. C'est une conséquence immédiate de la nécessité d'être, de l'aséité, ou de la perfection par laquelle Dieu est de soi-même; il n'a point de cause de son existence, il est lui-même la cause de l'existence de tous les êtres (1).

(1) Les philosophes et les théologiens discutent sur la nature de l'éternité de l'être nécessaire. La question n'est pas de pure spéculation, elle sert à résoudre un grand nombre de difficultés concernant la prescience divine: il importe beaucoup de la faire connaître. Le cardinal de la Luzerne l'a exposée avec une grande lucidité dans sa *Dissertation sur l'existence et les attributs de Dieu*; nous lui empruntons son exposition.

« Non-seulement les théologiens, dit-il, mais aussi les philosophes sont partagés sur ce sujet. Plusieurs tiennent que l'éternité est composée d'une multitude infinie de moments qui se succèdent; beaucoup d'autres pensent que dans l'éternité il n'y a point de succession: cette opinion était celle de Platon et de toute son école: *Idcirco imaginem avi mobitem effingere decrevit: et, dum cœlum exornaret, fecit æternitatis in unitate manentis æternam quamdam in numero fluentem imaginem, quam nos tempus vocavimus. Dies porro, et noctes, et menses et annos, qui ante cœlum non erant, tunc nascente mundo nasci jussit, quæ omnia temporis partes sunt. Atqui erat, et erit, quæ nati temporis species sunt, non recte æternæ substantiæ assignamus. Dicimus enim de illa: Est, erat et erit. Sed illi revera solum esse competit; fuisse vero et fore deinceps ad generationem tempore procedentem referre debemus. Motus enim quidam duo illa sunt: æterna autem substantia, cum eadem semper et immobilis perseveret, neque senior se ipsa fit unquam, neque junior; neque fuit hactenus, neque erit in posterum; neque recipit eorum quicquam quibus res corporeæ mobilesque ex ipsa generationis conditione subjiciuntur. Nempe hæc omnia temporis initantis ævum, sequæ numero resolutis, species sunt. Sæpè etiam dicimus quod factum est esse factum; quod fit in generatione esse; quod fiet esse faciendum; et quod non est non esse: quorum nihil recte et exacta ratione dicimus. (Timæus.)*

Plusieurs Pères de l'Eglise ont adopté cette opinion, et elle est suivie par le plus grand nombre des théologiens. *Quid mihi tempus dividitis, dit Tatien, aliud quidem præteritum dicentes, aliud præsens, aliud futurum? Quomodo enim futurum elabi possit, si præsens adest? Sed quemadmodum navigantes, præterlabente nave, putant, præ imperitia, montes currere, ita et vos non perspicitis, vos quidem prætercurrere, ævum autem stare. (Contra Græcos Orat., c. 26.)*—Tertullien: *Non habet tempus æternitas. Omne enim tempus ipsa est. . . Caret ætate quod non licet nasci. Deus, si est vetus, non erit: si est novus, non fuit. Novitas initium, testificatur, vetustas finem comminatur. Deus autem, tam alienus ab initio et fine est, quam a tempore metatère initii et finis. (Adv. Marcionem, lib. 1, cap. 8.)*—Saint Grégoire de Nazianze: *Deus erat semper, et est, et erit: vel, ut rectius loquar, semper est. Nam erat et erit nostri temporis; fluxæque naturæ, figmenta sunt. Ille autem semper est, atque hoc modo seipsum nominat, cum in monte Moisi oraculum edit. (Orat. 38,*

Comme l'éternité est l'infini, notre esprit borné n'y conçoit rien : cependant cet attribut de Dieu est démontré. Par une précision

Vid. *ibid.*, et (*Orat.* 55.) — Saint Augustin : *Nec enim aliud anni Dei, et aliud i; se. Sed anni Dei æternitas Dei est : æternitas ipsa Dei substantia est quæ nihil habet mutabile. Ibi nihil est præteritum, quasi jam non sit ; nihil est futurum, quod nondum sit. Non est ibi nisi est. Non est ibi nisi fuit, et erit. Quia et quod fuit jam non est, et quod erit nondum est.* (*Enarr. in Ps. ci, serm. 2, n. 10, et alibi.*) — Saint Grégoire le Grand : *Fuisse, vel futurum esse, æternitas non habet, cui nimirum nec præterita transeunt, nec quæ futura sunt eveniunt : quia cuncta per præsens videt.* (*Moral., lib. iv, c. 29, n. 56, et alibi.*)

« Ceux qui soutiennent ce système, reconnaissent un Dieu créateur de tous les autres êtres, distinguent son éternité de la durée des êtres créés. Lorsque ces êtres n'avaient pas encore été produits, et que Dieu existait seul, rien ne se succédait, à raison de son immutabilité. Toute succession suppose un changement, soit un être nouveau qui vienne à la place du précédent, soit dans le même être, une manière d'être substituée à une autre. Ce qui succède n'est pas le même que ce qui existait auparavant. Or, disent ces docteurs, dans Dieu, qui est nécessairement ce qu'il est, il ne peut donc y avoir aucun changement. Il ne peut donc y avoir de succession. Ainsi, tant qu'il a été le seul Être, il n'y en a pas eu. Il a créé le monde, et a voulu qu'il se perpétuât par une continuité non interrompue de mouvements. Cette succession de changements dans les parties de l'univers est véritablement ce que nous appelons le temps. Le mot *temps* n'exprime autre chose que l'idée abstraite de la succession des diverses modifications des créatures : succession de mouvements dans la matière ; succession de pensées dans les esprits. La succession régulière du mouvement des astres a donné l'idée de la mesure du temps et de sa division en jours, en mois et en années. De la mesure du temps est venue l'autre idée abstraite de la durée, qui en elle-même n'est autre chose qu'une révolution de vicissitudes, qu'une comparaison entre une mesure du temps et une autre. Ainsi, disent ces docteurs, le temps a commencé d'être avec le monde. Son origine date du premier mouvement, soit spirituel, soit matériel, auquel le Créateur a donné l'impulsion. Mais l'éternité n'a pas cessé d'être dans Dieu ce qu'elle était. En dévouant ses créatures aux changements et aux successions, il ne s'y est pas soumis. Toujours le même, il est incapable de recevoir aucune mutation, d'éprouver de la succession. Le temps est une manière d'être des créatures toujours changeantes ; l'éternité est un attribut du Créateur : elle n'est pas distincte de lui-même, elle est immuable comme lui. Toute l'éternité est donc essentiellement indivisible. On ne peut la considérer dans sa totalité que comme un seul instant. Pour en donner une idée imparfaite, on la compare au point central, autour duquel tournent les points sans nombre de la circonférence. Ainsi, tous les moments du temps correspondent au moment unique de l'éternité. De changements, en changements, le temps poursuit son cours devant l'éternité qui reste toujours fixe : ce qu'un de nos poètes a exprimé ainsi :